E nodanda sunt aliae questiones, ut huic puncto satisfaciamus. Prima, an teneatur Confessor penitentem examinare, & qualiter praestare debet? Quia in re certum est, si Confessor moraliter certus sit penitentem non praemissile iuxta sui capitum, sufficiens sua conscientia examen, obligatus efficiens interrogacionibus adiuuare, alias absolucionem concedere nequit; quia esset infidelis dispensator Sacramentum ministri eius, qui indispositus est, integratatem confessoris culpabilitatis omissens, vt bene tradit. Agid. de Coninch. disput. 8. dub. 17. num. 130. concl. 2. E contra, si moraliter certus est, penitentem integrè omnia, quia commissi explicare, ritque esse dispositum, nullatenus tenetur, inò neque expedit penitentem interrogare: quia esset interrogatio curiosa, oriosa, & onerosa penitenti, vt bene nota fuerit Suarez dip. 32. sed. 3. num. 3. Laym. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 13. q. 5. concl. 1. & alij apud ipsos.

2. Verum, si probabilitas credit (vt semper presumendum est) penitentem, iuxta sui capitum, & possibiliatem praemissile sufficientem diligentiam in sue conscientia examinatione, difficultate non caret, an eo casu teneatur Confessor illam interrogare de peccatis, seu circumstantiis, quae probabilitas credit commissis: & ob ignorantiam, vel inadvertentiam inculpabilem non faceret. Etenim sacerdos non videtur obligatus interrogare penitentem, nisi ob perfectionem factamentis, & illius effectum. At perfectio sacramenti, & illius effectus non impeditur ex eo, quod penitentis circumstantiam, vel peccatum confiteri inculpabilitem omittat, ergo eo casu non tenetur sacerdos interrogare. Praterea graue onus esset Confessariis imponit, si penitentem alias absolucioni ritus dispositum obligati, sibi examineat, & nouis interrogacionibus peccata, quae presumuntur commissa, inquireat; quia vix esset villus penitens, qui ab hoc examine liberari posset: nam esto doctus, & literatus sit, ob obliuionem, & inadvertentiam aliquas solet circumstantias, & peccata omittere, quae diligenter Confessarii accederet, explicarentur. Addit, quod Confessarius in Sacramento Penitentia non est obligatus officium accusatoris, & testis exercere (id enim soli penitenti competit): sed tantum officium Iudicis: at ad Iudicis officium non pertinet, nouis interrogacionibus peccata reum interrogandus examinare sed in foro penitentiaro, quod non prorogat per viam coactionis, sed per spontaneam voluntatem penitentis, quantum est per se, atque est simplicem confessionem audiens, secundum illam iudicare. Ex quibus verbis, et si Sotus iudicet per accidentem Confessarium obligari posse ad interrogandum penitentem; id explicari debet, cum penitentis ob suam culpam non integrè confiteretur: quia hic casus est, qui per accidentem contingit.

3. Nihilominus communis sententia docet, in praedicto casu Confessarium obligatum esse penitentem examinare, & interrogare, precipue quando defectus creditur in circumstantiis, vel numero peccatorum explicandis. Sic Nauar. cap. 5. num. 2. Graffis libr. 1. cap. 25. Tolet. lib. 3. cap. 19. Henr. lib. 6. cap. 27. Suarez dip. 32. sed. 3. num. 7. Laymann. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 13. quæst. 5. Agidius de Coninch. dip. 8. dub. 17. num. 131. Valq. dicto dub. 7. defendit hanc partem, vt probabilem, & alij apud præcitatios Doctores; & mihi certa videtur, &

sufficienter indicata in e. Omnis viriusque sexus de penitente, & remissionib. ibi: Sit sacerdos cautus & discrevus, more modesti, diligenter inquirens peccatorum circumstantias. Ratio est: quia eborum iudicium penitentis spontaneum sit, & non coactum, id non impedit, quin Index in illo foro inquirere debeat de causa indicandorum ut coacte, sed ut spontaneè iudicetur. Neque enim Index perfectè suum minus obibile, si quoad fieri possit, non procurauerit, ut omnis causa in illo foro necessariè iudicanda immorescat. Neque item officium perfici medici exercebit, si credens penitentem plura vulnera lethalia habentem, & ob ignorantiam non manifestantem, omittat inquirere. Deinde si penitentem pro suo capitu diligenter examinatum non tenetur. Sacerdos interrogare, tametsi videat aliecius peccati obliuisci; efficiat sanè, ferre nunquam teneri penitentem examinare. Nam vel penitentis est doctus, vel indocetus, & rusticus. Si doctus est, presumi debet ad confessum accedere examine sufficientem præmissum, sicuti presumuntur accedere cum aliis ad absolucionem requisitis. Si vero indocetus, & rusticus sit, & moneatur de examine requisito, ipseque fecisse afferat; credere confessarius tenetur, sicuti credit de peccatis dolentes precipue cum iu rusticis, etiam longius tempus infante, nunquam possunt ita integre confiteri, quin multa peccata omittant alias manifestanda, nisi diligentia Confessarii iuuentur. Ergo vel dicendum est, nunquam Confessorem esse obligatum interrogare, & examine penitentem, quod est contra proximam Ecclesiam & confititudinem receptam: vel dicendum est, teneri, quoties probabilitas & prudenter iudicat, spectatis circumstantiis, penitentem aliecius mortaliter necessariò manifestandi oblinisci. Et per hæc sit satis ratione contraria. Dicimus namque, obligationem interrogandi penitentem oriti, non ob integratatem formalem sacramenti, & illius effectum; sed ob integratatem, etiam materialm iudicij; quam non solum penitentes, sed etiam Confessarii obligantur, quod fieri possit, procurare: quippe tenetur procurare, ut in iudicium adducantur omnia, quæ necessariò iudicanda sunt. Neque inde sit, Confessariis graue onus imponi. Non enim affirmamus, omnes penitentes examinandos esse; sed eos tantum, quos ex circumstantiis probabilitate colliguntur aliquorum moralium manifestationem omittere, de illisque tantum interrogandos.